UNIVERSITÄTS-  
BIBLIOTHEK  
PADERBORN

## Universitätsbibliothek Paderborn

### Thronus Dei Maria Deipara

Spinelli, Pietro Antonio

Coloniæ Agrippinæ, 1696

Virginem Deiparam inter puras creaturas in divina prædestinatione præelectam, ac dignitate primam; primo etiam loco à S. Ioanne in hac visione recenseri, cap. 14

[urn:nbn:de:hbz:466:1-46853](https://nbn-resolving.org/urn:nbn:de:hbz:466:1-46853)

VIRGINEM DEIPARAM INTER PURAS CREATURAS in diuina prædestinatione præelectam, ac dignitate primam; primò etiam loco à Sancto Ioanne in hac visione recenseri.

CAPVT XIV.

In visione Apoc. sedes ante omnia recensetur.

UM cœli regiam à Deo sibi patefactam perlustraret. S. Ioannes augustissimo sedis Dei aspectu, veluti illectus, in eam primùm oculos, animumque conuertit; eamque ante omnia

tanquam relatu dignissimam describit: *Et statim* *fuit, inquit, in spiritu. Et ecce sedes posita erat in caelo. Quod in Deiparam Virginem sanctissimam singulari quadam ratione conuenit. Illa enim inter puras creaturas principem obtinet locum, quæ non hominum modò, sed Angelorum etiam omnium princeps, ac Regina existit; & in diuina prædestinatione post Christum, saltem intentione, & Dei propòsita omnium fuit, vt propterea merito S. Ioannes, eam omnium primam conspexerit, atque in cœlestis cœnæ descriptione sub typo sedis omnium primam recensuerit.*

2 Quod autem in diuina electione Deipara secundùm Christum prima fuerit, atque adeò inter puras creaturas dignitate principatum teneat, id accuratius hoc capite ostendendum erit: eius porro rei tractatio ducenda videtur ex illo, quod Proverb. 8. de diuina Sapientia dicitur: *Dominus possedit me in initio viarum suarum antequam quisquam faceret, nondum erant abyssi, & ego iam concepta eram a iis omnibus colles ego paruriebar.* quod tamen Ecclesiastice dum in Missa Conceptionis Virginis id legit, veluti secundano sensu Virginis conceptionis accommodat: quod etiam faciunt plerique Auctores apud Camisium Li. de B. Virg. c. 11.

3 Videndam igitur in præsentia, quænam sint viæ Dei, quid etiam viarum Dei initium dicatur, quæ etiam ratione Deus Virginem in initio viarum suarum possederit, seu elegerit. Viæ igitur Dei, quibus progredi dicitur (vt omissam significationem illam, qua crebriò à David in Psalmis, præsertim in Psalm. 118. accipi solent pro Dei præceptis, quibus ad Deum accedimus) viæ inquam, Dei modi sunt, seu rationes, quibus Deus ad extra, vt Theologi lo-

quantur, procedit, & rebus creatis se communicat, seu in eis operatur; hac enim communicatione quodammodo exire videtur Deus, nò loci mutatione, sed noua effectus operatione, qua veluti de occulto prodit ad notitiã. Quare Augustinus serm. 59. de verbis Domini *Hoc est, inquit, exire Patrem familias, quod innotescere: quoniam qui in domo est, in abdito est, cum autem exire, videtur ab iis, qui foris sunt: Sed inuisibilia Dei Roman. 1. per ea, quæ facta sunt à creatura mundi intellecta conspiciuntur, per creaturas ergo innotescit, atq. adeò exire dicitur. Deº. ideo*

Psalm. 24. *Vniuersa via Domini misericordia, & veritas.* & Psalm. 144. *Iustus Dominus in omnibus viis suis; & statim exponendo quænam sint hæ viæ, subiicit: Et sanctus in omnibus operibus; quia in Dei operibus misericordiae, veritatis, & iustitiæ attributa præcipuè reuertunt. Quapropter Dionys. c. 9. de diuinis nominibus, explicans quid significet in diuinis scripturis Deum moueri, qui tamen est immobilis, Moueri, inquit, Deum pie existimare debemus non intuitu, aut commutatione, aut variatione; non mutatione loci, non motu recto; non conuersione, non eo qui ex utroq. constat, non motu mentis, non animi, non naturali, sed quod Deus in lucem profert, & conuertat omnia, omnibusq. prospicit modis omnibus. & præsens est omnibus, cum complexu omnium, qui vitari non potest, cum prouidentia sua progressionibus, cum actionibus. hæc Dionys. & Gregor. 1. 23. moral. c. 18. super illa verba Job 40. de Behemoth. *Ipse est principium viarum Dei.* Quod, inquit, vias Dei nisi eius actiones accipimus, de quibus per Prophetã dicit, *Isa. 55. Non enim sunt via mea sicut via vestra.* Sandè in hoc loco Pieu. 8. *Dominus possedit me in initio viarum suarum, vt vias has intelligamº esse creaturas, subiicit, Antequam quisquam faceret à principio, & de inde particulares creaturas recenset. Antequam, inquit, terra fieret, nondum erant abyssi, nec dum montes aquarum eruperant. &c.**

4 His positis, initium, seu principium viarum Dei pro diuersitate materiæ, de qua agitur

AUGUST.

Rom. 1.

Psalm. 24.

Psalm. 144.

Dionys.

Gregor.

Job. 40.

Isa. 55.

Prover. 8.

Initium

viarum Dei

quid sit

tur

B. Virgo post Christum dignitate prima omnium. Prover. 8.

Missale Roman.

Camisius.

Deo Dei quid sit. Psalm. 118.

tar, sumi debet: potest enim intelligi vel primum, ac præstantissimum opus in tota latitudine eorum, quæ Deus operatus est extra; vel primum in aliquo genere. Quocirca Iob 40. Behemoth, quem ad literam elephantem, vel draconem, maximum in locis humentibusdegentē per figuram autem Luciferum esse volunt, principium dicitur viarum Dei; animal enim illud inter reliqua bruta corporis vastitate, ac fortitudine principatum tenet: & similiter Lucifer juxta eos, qui cum Gregorio, & aliis, eum supremum fuisse Angelorum existimant, in sui creatione omnibus Angelis antecelluit; quare Gregorius loc. cit. *Principium, inquit, viarum Dei Behemoth (id est Lucifer) dicitur; quia nimirum cum cuncta creans ageret, hunc primum condidit, quem reliquis Angelis eminentiorem fecit.* ita Gregor. Eodem modo explicat Beda libro quæstionum q. 9. nisi malis cum Damasceno lib. 2. de fide c. 4. Supremum eum fuisse inferioris ordinis, quod non est hujus loci investigare: similiter Iacob. 1. Homo voluntariē verbo veritatis à Deo genitus cum ad gratiam justificantem admittitur, dicitur; *initium aliquod creatura eius,* quod nimirum dignitate alijs præstet: græcè enim habebetur ἀπαρχήν, quod significat initiationē, & primitias: primitiæ optimum quid sunt rerum, quarum sunt primitiæ.

Ex his in vestigandum est quid sibi velit illud Prouer. 8. *Dominus possedit me in initio viarum suarum:* sic enim hoc de sapientia increata filio Dei intelligamus, qui est primari⁹ tenus, sic duobus modis de filio Dei loqui possumus, primo modo vt Deus est. & tunc illud *(possedit)* significat Dei filium ab æterno in sinu Patris fuisse Ioan. 1. Et hoc in initio viarū suarum, id est ante omnes creaturas, per quem facta sunt omnia. & propterea subicitur: *Antequam quidquam faceret à principio ab æterno ordinata sum,* & c. Secundo modo dicta verba accipere possumus de filio Dei incarnato, id est de Christo vt homo est; vt fusc omnes Patres Græci & Latini exponunt, quos eruditè refert Suarez tom. 1. in 3. par. disp. 5. sect. 4. & tunc illis verbis significatur Christus, quatenus homo æterno Dei consilio præordinatus, vt caput, & finis omnium diuinorum operum sub ipso Deo; vt scilicet Angeli, & homines, & omnia propter Christum facta sint, quod egregiè probat Suarez, & ex his, quæ mox dicemus, perspicuum fiet.

Iob. 40.  
Quomodo Behemoth seu Lucifer principium viarum Dei sit.

Beda Dmasc.

Iacob. 2.  
Quomodo iustus sit in initio aliquid creatura Dei.

Prouerb. 8.  
Quomodo intelligatur Dominus possedit me de filio Dei et vt Deus, & ut homo.

Ioan. 1.

Suarez.

6 Sed si verba hæc etiam Virgini per accommodationem aptare velimus, vt videtur face- re Ecclesia, quæ in Missa Conceptionis Epistolam ex hoc loco accepit, diligenter inquirendum nobis est, quomodo Christus quatenus homo est, sit initium viarum Dei, & quomodo in Christo Virginem possederit Deus, atque elegerit & quidem tribus modis plusquam genere diversis, vt animadvertit Cajetanus 3. par. quæst. 1. art. 1. Deus, qui est summum bonum, intelligi potest se creatis rebus communicare. Primus secundum ordinem naturalem in quo varii sunt eptium gradus, & ita libere creauit, & conseruat vniuersum; & naturas omnium entium. Alter secundum ordinem gratiæ supernaturalem, quo eleuat substantias intellectuales, & rationis participes in consortium diuinæ naturæ per gratiam quidem iustificantem inchoatiuè, consummatioe autem per gloriam, quæ Deum per essentiam clarè vident, eoque fruuntur. Tertius & supremus secundum vnionem hypostaticam, qua Deus naturæ creatæ communicat suam propriam personam secundum suam propriam substantiam, quam in se habet, sibi quæ & creatæ naturæ communem personam facit: est autem hic modus, quo summum bonum naturæ creatæ se communicare potest, summus, nec potest intelligi, vel excogitari maior communicatio, vt bene Cajetan. hic, & Suarez in comun. eiusd. art. Et ideo S. Tho. 3. part. q. 1. art. 1. ad probandam convenientiam incarnationis, affert hanc rationem, Quia scilicet natura Dei est essentia bonitatis: ad rationem verò boni pertinet, vt se alijs communicet, ex quo sic ratiocinatur: *Vnde, inquit S. Thom. ad rationem summi boni pertinet, quod summo modo se communicet, quod quidem maxime fit per hoc quod naturam creatam sic sibi coniungit, vt vna persona fiat ex tribus, verbo, anima, & carne sicut dicit Augustinus 13. de Trinit. hæc S. Thomas, in hoc autem loco Prouerb. 8. viarum Dei nomine non tantum opera redemptionis sed etiam simpliciter Dei opera ex Athanasio ser. 3. contra Arianos accipere debemus.*

7 Quare ex his rectè colligimus in tota entis latitudine, perfectione, ac dignitate, communicationem per vnionem hypostaticam esse præstantissimam, atque aded simpliciter esse initium viarum Dei. Præterea non tantum ratione vnionis hypostaticæ, qua natura creatæ personæ diuinæ vnita ad summam personæ

Quomodo accenditur Verbum Dei in possessione me. Missale Romanum Tribus modis Deus creaturæ communicat. Cajetan.

Primo in ordine natura. Secundo in ordine gratia. Tertio in ordine vnionis hypostaticæ.

Cajetan. Suarez. S. Thomas

Rom

Ep

Augustinus Prouerb. 8. Athanasius Vnionem hypostaticam summam perfectionem communicationis.

Concedunt.

*Christus  
est causa  
honorum*  
personæ divinæ unitæ ad summam dignita-  
tem euehitur, dicimus Christum etiam ut ho-  
minem simpliciter, initium esse etiam Dei,  
& omnium excellentissimum, sed etiam quia  
per ipsum omnia bona reliquis communi-  
cantur: & quia, ut diximus, omnium rerum  
caput est, & finis in quo, & propter quem  
Deus omnia condidit. De quo vide Ephes. 1. &  
Coloss. 1. Quod licet longiore[m] exigeret tra-  
ctationem, nos tamen ex sacra Theologia  
quædam ponentes, id breuiter explicabimus,  
& confirmabimus; reliqua in scholis fusius dis-  
putanda relinquentes. Prædestinatio igitur  
est maximum beneficium, quod creature  
rationis participi à Deo confertur; est enim  
ex S. Thoma 1. par. q. 23. præordinatio rationalis  
creature in fallibiliter in finem beatitudinis,  
quæ cum sit fruitio Dei, habet ex D. Thoma  
1. par. q. 25. art. 6. ad 4. quandam dignitatem  
infinitam ex bono infinito, quod est Deus: &  
ex hac parte (ait S. Thom.) non posse fieri  
aliquid melius beatitudine, sicut non potest  
esse aliquid Deo melius.  
8. Ac verò prædestinatio Christi, qua ad  
Rom. 1. Prædestinatus est filius Dei in virtute:  
id est, ut explicat S. Thomas 3. par. q. 24. art. 2.  
qua humanæ nature per gratiam vnionis  
collatum est, ut filio Dei in persona vniretur:  
Prædestinatio (inquam) Christi, quo ad effe-  
ctum, exemplar est nostre prædestinationis,  
ut ibidem artic. 3. notat S. Thomas ex illo ad  
Rom. 8. Quos præcisiuit, hos & prædestinauit  
conformes fieri imaginis filij sui, ut sit ipse primo-  
genitus in multis fratribus.  
Præterea Christi prædestinatio ex art. 4.  
est causa nostre prædestinationis, quoniam  
ab æterno Deus prædestinauit nostram sa-  
lutem per Christum complendam: ideo E-  
phes. 1. Prædestinauit nos in adoptionem filiorum  
per Christum in ipsum: id est propter ipsum,  
fuit enim Christus causa meritoria non so-  
lum nostre iustificationis, quod docet sa-  
lum Concilium Tridentinum sess. 6. cap. 7.  
sed etiam consummationis gloriæ, ut fuse  
probat Suarius tomo 1. in 3. part. disput. 41.  
sect. 1. inter alia ex illo Tit. 3. Ut iustificati gra-  
tia ipsius, hæredes sint secundum spem vitæ æ-  
ternæ: nec propterea in adultis respectu glo-  
riæ excluduntur merita ipsorum, quæ tamen  
ex gratia etiam ipsius proficiuntur: ideo  
Conc. Tri. omnia petimus à Patre per Christum, qui  
est caput Ecclesiæ, & ut ait sacrum Conci-

lium Tridentinum sessio. 6. capit. 16. iugiter  
iustificatos virtutem influit, quæ virtus bona  
eorum opera semper antecedit, comitatur,  
& subsequitur, & sine qua nullo pacto Deo  
grata, & meritoria esse possent. factus omni-  
bus obtemperantibus sibi causa salutis æter-  
næ.  
9. Adhæc ex 3. part. quæst. 8. art. 1. & 4.  
Christus est caput Ecclesiæ, quæ ex homini-  
bus, & Angelis constat. & art. 5. vult S. Thom.  
Ecclesiæ corpus constitui ex hominibus, qui  
fuerunt à principio mundi, vsque ad finem:  
quare etiam ipsius Adam in statu innocen-  
tiæ Christus erat caput, præsertim quia A-  
dam in eo statu ex S. Thoma 2. p. quæstio. 1.  
art. 7. & 3. par. quæst. 1. art. 3. ad 5. cognouit  
Christum, & explicitè credidit in eum. De  
Angelis verò Albertus Magnus in 3. distin.  
13. quæst. 0. 2. Christum vult esse caput An-  
gelorum quo ad influxum gratiæ, & gloriæ.  
& Augustinus in Psalm. 36. conc. 3. sub initio:  
Omnes, inquit, qui ab initio sæculi fuerunt iusti,  
caput Christum habent: & in eius fide & ipsi sa-  
nati sunt, in cuius & nos: ut esset & ipse totius  
caput Ciuitatis Ierusalem omnibus connumeratis  
fidelibus ab initio vsque in finem: a iustis  
etiam legionibus, & exercitibus Angelorum, ut  
fiat illa vna Ciuitas sub vno Rege. Ita Augu-  
stinus. Quibus verbis indicat etiam Ange-  
lis, sicut & nobis collatam gratiam, & glo-  
riam per Christum caput illorum. Sanè  
Bernardus sermone vigesimo secundo in  
Cantic. quærens An Angeli fuerint redem-  
pti. Qui erexit, inquit, hominem lapsum, dedit  
stanti Angelo ne laboretur fuit enim Christus v-  
trique redemptio saluans illam, seruans istum.  
An autem in rigore Angeli propter hoc di-  
ci possint redempti, non est huius loci, satis  
tamen est ex Bernardo gratiam, qua Angeli  
non ceciderunt, fuisse per Christi merita.  
Et S. Thomas in Ioan. 2. omnem gratiam om-  
nium hominum, & omnium Angelorum à  
Christo pendere vult: Plenitudo, inquit,  
gratiæ, quæ est in Christo, causa est omnium gra-  
tiarum, quæ sunt in omnibus intellectualibus crea-  
turis. & illud: De plenitudine eius omnes accipi-  
mus (ait) denotare efficaciam gratiæ in om-  
nibus hominibus, & omnibus Angelis. ita  
etiam Hieronymus super epistolam ad Ephes.  
cap. 1. & 4.  
10. Ex his etiam inferitur, prædestinatio  
nem Christi intelligi in priori rationis ante  
Christi præui-

*Christus  
est caput  
Ecclesiæ,  
& per se  
ipsum col-  
lata est  
gratia ho-  
minibus,  
& Angelis  
S. Thom.  
Albert.*

*Augustin.*